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GAS NATURAL AGU INFRAESTRUTURA S.A.

Balancos patrimoniais em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

Demonstracoes das mutagoes do patrimonio liquido em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

Nota _ 2024 2023

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 9 1.654 10.849
Contas a receber — partes relacionadas 10 103 793
Adiantamentos 18 18
Despesas antecipadas 9 5
Impostos a recuperar 1 2 119
I.R. e C.S. arecuperar 11 636 6.308
Total do ativo circulante 2422 18.092
Nao circulante

Contas a receber — partes relacionadas 10 103.104 92.605
Impostos a recuperar 1 1.800 1.648
Participacdes societarias 12 79.949 378.047
Imobilizado 13 856 856
Intangivel 1 2
Total do ndo ativo circulante 185.710 _473.158
Total do ativo 188.132 491.250
Passivo

Circulante

Fornecedores 25 73
Salarios e encargos a pagar 14 243 234
Contas a pagar — partes relacionadas 10 350 1.045
Impostos e contribuicdes a recolher 15 88 60
I.R. e C.S. arecolher 15 345 5.345
Total do passivo circulante 1.051 6.757
Nao circulante

Impostos diferidos 16 24726 _ 24.726
Total do passivo nao circulante 24.726 _ 24.726
Patrimonio liquido 17

Capital social 650.756 650.756
Reservas de capital 349.563 353.720
Qutros resultados abrangentes (45.390) (53.564)
Prejuizos acumulados (792.574) (491.145)

Total do patriménio liquido 162.355 _459.767
Total do passivo e patrimoénio liquido 188.132 491.250

Demonstracoes dos resultados em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

Nota _ 2024 2023

Receitas (despesas) operacionais

Despesas gerais e administrativas 18 (3.679) (3.512)
QOutros ganhos € perdas 9 2 16
Outras receitas (despesas) - 6
Resultado antes do resultado financeiro,

equivaléncia patrimonial (3.677) _ (3.490)
Resultado financeiro

Receitas financeiras 19 11.004 19.334
Despesas financeiras 19 24 48
Total resultado financeiro 10.980 19.286

12 (306.272) (206.347)
(298.969) (190.551)
16

Resultado de equivaléncia patrimonial
Resultado antes dos impostos

I.R. e C.S. corrente (2.460) _ (5.345)
Prejuizo liquido do exercicio (301.429) (195.896)

Demonstracoes dos resultados abrangentes em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

2024 2023
Prejuizo liquido do exercicio (301.429) (195.896)
Reconhecimento do hedge via equivaléncia 8.174 __ (4.647)

Total do resultado abrangente do exercicio (293.255) (200.543)

Demonstracoes dos fluxos de caixa em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)
2024 2023

(298.969) (190.551)

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Prejuizo antes dos impostos
Itens de resultado que nao afetam o caixa:

Depreciacéo e amortizacdo 1 29
Baixa do imobilizado - 6

Juros sobre mutuo (10.499) (10.530)
Rendimento depésito bancério vinculado - (4.789)

Outras perdas 2) (16)
Resultado de equivaléncia patrimonial 306.272 _ 206.347
Resultado liquido ajustado (3.197) 484

(Aumento) reducao de ativos e aumento (reducgao) de passivos:
2

Impostos a recuperar 166  (1.410)
Despesas antecipadas 4) -
Adiantamentos - (18)
Contas a receber — partes relacionadas 692 (692)
Formecedores (48) 23
Contas a pagar — partes relacionadas (695) 765
Impostos e contribuicées a recolher (2.087) (84)
Salarios e encargos a pagar 9 5
Caixa gerado pelas (utilizados nas) atividades operacionais ___(3.164) (927)
I.R. e C.S. pagos (1.874) _ (3.043)
Caixa liquido usado nas atividades operacionais (5.038) _ (3.970)
Fluxo de caixa nas atividades de investimentos

Aumento de capital - UTE GNA | - (72.902)
Depésitos bancarios vinculados -_ 165478
Caixa liquido das atividades de investimentos -__92.576
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Recompra de acbes (4.157) _ (88.821)
Caixa liquido usado nas atividades de financiamentos (4.157) _ (88.821)
Reducao do caixa e equivalente de caixa (9.195) (215)
No inicio do exercicio 0.849 11.064
No fim do exercicio 1.654 __ 10.849

Reducao do caixa e equivalente de caixa (9.195) (215)

Notas explicativas as DFs
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)
1 Contexto operacional: A Gas Natural Acu Infraestrutura S.A. (‘GNA Infra” ou “Cia.”),
foi constituida em 2/05/2017, e em 21/08/2017 foi efetuada a transformac&o do tipo ju-
ridico da Cia. que, passou de sociedade empresarial limitada para sociedade por agdes
de capital fechado, alterando a razéo social de Terminal de Regaseificacdo do Acu Ltda.
para Gas Natural Agu Infraestrutura Ltda. Possui como controladora direta a Gas Natu-
ral Acu S.A. (“‘GNA HoldCo") e controladora indireta Prumo Logistica S.A (‘Prumo”). A
GNA Infra possui investimento societariona UTE GNA | Geragédo de Energia S.A. (‘UTE
GNAT"). A Cia. e sua controlada tem como objetivo desenvolver compra e venda de gas
natural liquefeito (“GNL”), processamento, beneficiamento e tratamento de gas natural
(oriundo da producéo offshore e de regaseificacdo de GNL), geragéo, transmisséo e
comercializacédo de energia e de capacidade elétrica e ainda intermediacdo na compra
e venda de energia e de capacidade elétrica. A controlada em conjunto UTE GNA |
opera (i) uma usina termelétrica de ciclo combinado a gas de cerca de 1.338 MW que
atende as obrigacdes contratuais da UTE Novo Tempo derivadas de seus contratos de
comercializacdo de energia; (i) um terminal de regaseificacéo de GNL (“Terminal de
Regaseificacdo”), o qual disponibiliza capacidade para importar gas natural para o
Projeto UTE GNA |, para futuras usinas de energia, e para outros projetos potenciais ha
area Industrial do Porto do Acu. A UTE GNA | faz parte do desenvolvimento do chama-
do “A¢u Gas Hub”, localizado estrategicamente no nordeste do RJ, que pretende ofe-
recer uma solucéo logistica eficiente para a comercializac&o e o consumo de gas natu-
ral e seus produtos. A usina termelétrica da controlada em conjunto UTE GNA |, em
conjunto com o Terminal de Regaseificacdo de GNL e a Linha de Transmissao 345kV,
entraram em operacdo comercial, com as devidas autorizacGes regulatérias, em
16/09/2021. A partir de 01/2021 a UTE GNA | passou a contar com um novo acionista
em sua estrutura societaria, a SPIC Brasil Energia Participacdes S.A. (“SPIC”). Com a
entrada da SPIC e diluicdo da participacéo societaria da GNA Infra na UTE GNA | de
67% para 45%, constatou-se, de acordo com as normas contabeis, que houve a perda
de controle da GNA Infra sobre sua investida. Pelos motivos citados, a GNA Infra passa
a ter o controle compartilhado com os restantes acionistas. Desta forma, ap6s a perda
de controle, o investimento da GNA Infra na empresa UTE GNA | foi reavaliado a valor
justo da transac&o. A UTE GNA | encontrava-se em discuss@o com a BP Gas Marketing
(“bpGM”) — parte do grupo econdémico BP, seu fornecedor de gas natural liquefeito,
acerca da interpretacdo do mecanismo de precificagdo do LNG Sale and Purchase
Agreement, celebrado pore entreabpGMea UTE GNAI,em 17/11/2017. AUTE GNA
| cumpriu todas as obrigacdes previstas nos contratos celebrados coma bpGM. Nesse
espirito, a UTE GNA | pagou, em 07/03/2022 e 11/03/2022, os valores em discussao
para abpGM, reservando-se ao direito de ser reembolsada de qualquer pagamento em
valor superior ao devido, incluindo juros. No dia 29/07/2022 a UTE GNA | propds proce-
dimento arbitral contra a bpGM com o objetivo de discutir os valores cobrados pela bpGM
€ pagos provisoriamente pela UTE GNA | em relacéo a certas cargas de GNL utilizadas
em atendimento as notificacdes de despacho do Operador Nacional do Sistema (‘ONS”),
no ambito do LNG Sale and Purchase Agreement (‘LNG SPA”) e do Short Term LNG
Sale and Purchase Agreement (“Short Term LNG SPA”), ambos celebrados entre bpGM
eaUTE GNA I. No dia 25/07/2024 a UTE GNA | recebeu a sentenca final do procedi-
mento arbitral movido contra a BP Gas Marketing Ltd. (“bpGM”). Com o resultado da
sentenca favoravel a bpGM, a UTE GNA | realizou, em 20/12/2024, o pagamento dos
gastos incorridos com o processo de arbitragem e dos gastos juridicos da contraparte
no processo arbitral, no valor de R$ 33.523. A GNA Infra também trabalha no desenvol-
vimento de novos projetos, com o intuito de participar em futuros leildes de energia, de
modo a viabilizar aimplantagc&o de outros empreendimentos. Licencas e autorizacées:
A controlada em conjunto UTE GNA | possui licencas ambientais preliminares para 1,3
GW em termelétrica em ciclo combinado. Descrigao: Licenca de Operagéo para Linha
de Transmissédo Acu-Campos de 345 kV, com aproximadamente 52 km de extensdo e
a subestacdo UTE Novo Tempo GNA Il (UTE GNA I). Terminal de Regaseificacdo de
gas natural liquefeito (TGNL), além da expedi¢do de gas natural com capacidade de
regaseificacdo de 21.000.000 Nm3/dia, localizado no Molhe Norte do Terminal 2 do
Porto do Acu, compreendendo as seguintes unidades: Unidade de Armazenamento e
Regaseificacao (FSRU); estruturas de atracacéo e amarragéo de FSRU, LNGC e re-
bocadores; sistema de descarregamento de gas natural a alta pressao, incluindo os
bragos de descarregamento marinhos, caixdes, estradas, linhas de transferéncia de
custédia; estacdo de regulagédo de presséao; lancado e recebedor de PIG; estacéo de
tratamento de esgoto; sistemas de apoio (distribuicdo interna de agua e combate a in-
céndio); estruturas de integragdo com as usinas termelétricas (gasoduto, sistema de
captacgao e distribuicdo de agua do mar, sistema de langamento de efluentes); instala-
¢des administrativas. Documento: LO N° IN051350 e LO N° INO06540 AVB004490;
Data de Emissao: 26/05/2020; Vigéncia: 26/05/2030; Descrigdo: Licenca autoriza a
operacao da Usina Termelétrica UTE GNA |, a gas natural, com capacidade instalada
de 1.338,3MW em ciclo combinado e sua infraestrutura auxiliar (utilidades, tratamento
de agua e unidade de dessalinizagéo, prédios administrativos, oficina, contéineres, sala
de estocagem e laboratério), além da realizag&o de captura, transporte, resgate € mo-
nitoramento de fauna silvestre, na FAZENDA SACO DANTAS, S/N, AREA 1 E AREA-
2-UTE GNA-I - PRAIA DO ACU, municipio SAO JOAO DA BARRA. Documento: LO
N°IN051787; Data de Emissao: 08/12/2020; Vigéncia: 08/12/2028. a. Continuidade
operacional: A Cia. reconheceu um prejuizo liquido de R$ 301.429 para o exercicio
findo em 31/12/2024 e (R$ 195.896 em 31/12/2023) e, o ativo circulante excede o
passivo circulante em R$ 1.371 (e R$ 11.335 em 31/12/2023). A Administracdo néo
reconhece a incerteza sobre a capacidade futura de gerac&o de fluxo de caixa opera-
cional considerando: « Expectativa de aumento de capital a ser realizado de R$ 6.512
para o 1° trimestre de 2025. « UTE GNA I: A UTE GNA | auferiu prejuizo liquido no
montante de R$ 665.703 para o exercicio findo em 31/12/2024 (R$ 476.030 em
31/12/2023), e nessa data, 0 passivo circulante excede o ativo circulante em R$ 134.545
(o passivo circulante excede o ativo circulante em R$ 225.337 em 31/12/2023). No

Capital social Reserva de capital Outros resultados abrangentes

Capitala | Ganho/Perdana Bonusde Ajustede

Capital integrali- Agioedesagiona variagao percentual subscricio avaliagdo  Prejuizos

social zar emissao de acoes em investida Siemens __patrimonial acumulados __ Total
Saldo em 1°/01/2023 650.822 (66 429.311 (43.469) 13.200 (5.448)  (295.249) 749.131
Prejuizo liquido do exercicio - - - - - - (195.896) (195.896)
Recompra de acdes (nota 17 patriménio liquido) - - (88.821) - - - - (88.821
Reconhecimento do Hedge via equivaléncia - - - - - (4.647) = (4.647
Saldo em 31/12/2023 650.822 (66) 340.520 (43.469) 13.200 (10.095)  (491.145)  459.767
Prejuizo liquido do exercicio - - - - - - (301.429) (301.429)
Recompra de a¢des (nota 17 patriménio liquido) - - (4.157) - - - - (4.157)
Reconhecimento do Hedge via equivaléncia - - - - - 8.174 - 8.174
Saldo em 31/12/2024 650.822 (66) 336.363 (43.469) 13.200 (1.921)  (792.574) 162.355

exercicio de 2022, em decorréncia de eventos n&o recorrentes, foi apurado o indice de
Cobertura sobre o Servico da Divida (“ICSD”) abaixo do limite estabelecido em contra-
to no montante de 1,10 vezes. Tal situagao foi devidamente tratada pela administracéo
através de um aporte adicional de capital por parte dos acionistas em montante equiva-
lente a sua participac@o acionaria na Cia., incrementando o Capital Social na data de
20/04/2023, pelo valor de R$ 162.400. Em 21/06/2023, o montante de divida corres-
pondente a um periodo de realizacdo superior a 12 meses foi devidamente reclassifi-
cado para o passivo n&o circulante, como resultado desconsiderando o aporte de capi-
tal dos acionistas para cura do covenants, conforme mencionado acima. Em 31/05/2024
ocorreu o inicio do comissionamento de UTE GNA II, fato que permitiu um compartilha-
mento de custos operacionais de UTE GNA | e que trara, de forma gradual, uma me-
lhora na margem operacional da Cia.. Além disto, a margem operacional € positivamen-
te impactada anualmente pelo efeito combinado de receitas fixas indexadas ao IPCA,
balanceada por custos fixos e despesas gerais evoluindo abaixo da inflac&o. Por fim, a
amortizacao do saldo devedor da divida confere um perfil decrescente de gastos com
juros a cada exercicio. Em 3/01/2024, a Cia. obteve um empréstimo de capital de giro
no valor de R$ 150.000 junto ao Banco ABC Brasil S.A. A operacéo, realizada na mo-
dalidade “Notas Comerciais Escriturais”, possui prazo de 1 ano, custo de CDI + 2,25%
e amortizacdo Unica (“bullet”) no vencimento. Os recursos seréo destinados unicamen-
te ao pagamento de cargas de gas. Em 27/12/2024, o vencimento das Notas Comerciais
foi prorrogado em 1 ano, encerrando assim em 05/01/2026. A avaliac&o dos fluxos de
caixa futuros demonstra que a UTE GNA | tera gerac@o de caixa gradativamente me-
lhorada ao longo dos exercicios, e suficiente para pagamentos das parcelas da divida
e de seus compromissos de curto e longo prazos. Portanto, a Administragcdo considera
em sua melhor estimativa que o risco de ocorréncia de quaisquer inadimplementos e
consequente continuidade operacional estao mitigados.

2 Empresas do grupo Participacao acionaria

Controlador em conjunto Pais 2024 2023
UTE GNA | Geragao de Energia S.A. (UTE GNA |) Brasil 44.89% 44,89%

3 Base de preparagao: Declaragao de conformidade (com relagdo as normas IFRS
e as normas do CPC): As DFs foram preparadas de acordo com as normas interna-
cionais de contabilidade (“IFRS”), emitidas pelo International Accounting Standards
Board (“IASB”) e as praticas adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissao das DFs foi
autorizada pela Administracdo da Cia. em 24/02/2025. Detalhes sobre as politicas
contabeis da Cia. estdo apresentadas na nota explicativa 7. 4 Base de mensuragao:
As DFs foram preparadas com base no custo histérico, com excec¢éo de instrumentos
financeiros que foram mensurados pelo valor justo por meio do resultado e instrumentos
financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. 5 Moeda funcional
e moeda de apresentagao: Estas DFs estdo apresentadas em Reais, que € a moeda
funcional da Cia.. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préximo,
exceto quando indicado de outra forma. 6 Uso de estimativas e julgamentos: Julga-
mentos, estimativas e premissas sao utilizados para a mensuracgéo e reconhecimento
de certos ativos e passivos das DFs da Cia.. A determinacéo destas estimativas levou
em consideracéo experiéncias de eventos passados e correntes, pressupostos relativos
a eventos futuros e outros fatores objetivos e subjetivos. Itens significativos sujeitos a
estimativas incluem a avaliac&o de vida util do ativo imobilizado, a andlise de recupera-
¢éo dos valores dos ativos imobilizados, a avaliagcéo do valor recuperaveldo|.R.e C.S.
diferidos, dentre outros de sua controlada em conjunto que pode impactar o investimen-
toreconhecido na Cia.. A liquidacéo futura das transagdes envolvendo estas estimativas
podera resultar em valores divergentes dos registrados nas DFs devido as imprecisdes
inerentes ao processo de sua determinagéo. A Cia. revisa suas estimativas e premissas
pelo menos anualmente. As informacdes sobre as incertezas relacionadas a premissas

) |e estimativas em 31/12/2024 e 2023 que possuem um risco significativo de resultar em

um ajuste material nos saldos contabeis de ativos e passivos no préximo ano fiscal esta
incluida: Nota 13.1 — Avaliac&o de trigger e do teste para impairment: principais premis-
sas em relagdo aos valores recuperaveis dos ativos, incluindo a recuperabilidade dos
investimentos. 7 Politicas contabeis materiais: A Cia. aplicou as politicas contabeis
descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nestas
DFs, salvo indicag&o ao contrario. a. Instrumentos financeiros: (i) Ativos financeiros:
Os ativos financeiros incluem caixa e equivalente de caixa, contas a receber entre
partes relacionadas e derivativos. A Cia. reconhece os recebiveis inicialmente na data
em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros séo reconhecidos inicial-
mente quando a Cia. se torna uma parte das disposi¢cdes contratuais do instrumento.
Um ativo financeiro que ndo possua um componente de financiamento significativo &
inicialmente mensurado pelo valor justo acrescido dos custos de transacéo que séo
atribuiveis a sua aquisicao ou emissao - para um item que n&o € a valor justo por meio
do resultado (VJR). Um contas a receber de partes relacionadas sem um componente
significativo de financiamento € mensurado inicialmente ao preco da operagéo. A Cia.
deixa de reconhecer um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de
caixa do ativo expiram, ou quando a Cia. transfere os direitos ao recebimento dos fluxos
de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transag&o na qual substancial-
mente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro s&o transferidos,
ouem que a Cia. ndo transfere nem retém substancialmente todos os riscos e beneficios
datitularidade e n&o detém o controle do ativo financeiro. (i) Passivos Financeiros: Os
passivos financeiros sao classificados como mensurados ao custo amortizado ou VJR.
Um passivo financeiro é classificado ao VJR. a. Investimentos: Os investimentos em
controladas s&o avaliados método de equivaléncia patrimonial nas DFs individuais. b.
Imobilizado: Reconhecimento e mensuracgao: ltens do imobilizado s&o mensurados
pelo custo histérico de aquisicdo ou construgéo, que inclui os custos de empréstimos

capitalizados, deduzido de depreciagdo acumulada e quaisquer perdas acumuladas R

por reduc&o ao valor recuperavel (impairment). Quando partes significativas de umitem
do imobilizado tém diferentes vidas Uteis, elas séo registradas como itens separados
(componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienacdo de
um item do imobilizado s&o reconhecidos no resultado. Depreciagdo: A depreciacéo €
calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, liquido de seus valores
residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida Util estimada dos itens
definida em termos da utilizacdo esperada do ativo para a entidade. As vidas Uteis esti-
madas do ativo imobilizado em uso sdo as seguintes: Moveis e utensilios: 10 anos;
Equipamentos de informatica: 5 anos; Maquinas e equipamentos: 10 anos. c. Intangi-
vel: Os ativos intangiveis estdo demonstrados pelos custos de aquisicéo, deduzidos da
amortizacdo acumulada e perdas por reducéo ao valor recuperavel de ativos (impair-
ment), quando aplicavel. A vida Util estimada do ativo intangivel séo: Licenca de uso de
Software: 5 anos. d. Redugao ao valor recuperavel (“impairment”): Ativos néo fi-
nanceiros: Os valores contabeis dos ativos ndo financeiros com vida util definida séo
revistos a cada data de apresentacé@o para apurar se ha indicacéo de perda no valor
recuperavel. Caso ocorra tal indicac&o, entdo o valor recuperavel do ativo & estimado.
Uma perda por reducéo no valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo
ou Unidade Geradora de Caixa (“‘UGC”) exceder o seu valor recuperavel. O valor recu-
peravel de um ativo ou UGC & o maior entre o valor em uso e o valor justo menos des-
pesas de venda. Ao calcular o valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados séo
descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto, antes dos im-
postos, que reflita as condicdes de mercados vigentes quanto ao periodo de recupera-
bilidade do capital e os riscos especificos do ativo ou UGC. Para a finalidade de testar
o valor recuperavel, os ativos que ndo podem ser testados individualmente séo agrupa-
dos ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso continuo que sdo em
grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupos de ativos.
Perdas por reducéo no valor recuperavel s&o reconhecidas no resultado. Perdas reco-
nhecidas referentes a UGCs sao inicialmente alocadas na redugao de qualquer agio
alocado aesta UGC (ou grupo de UGCs), e subsequentemente na redugdo dos outros
ativos desta UGC (ou grupo de UGCs) de forma pro rata. Uma perda por reduc&o ao
valor recuperavel relacionada a outros ativos (exceto agio) é revertida somente na
condi¢cdo em que o valor contabil do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido
apurado, liquido de depreciacéo ou amortizagdo, caso a perda de valor ndo tivesse sido
reconhecida. Ativos financeiros ndo-derivativos: A Cia. reconhece provisdes para
perdas esperadas de crédito sobre: « Ativos financeiros mensurados ao custo amorti-
zado.e.l.R.e C.S.: O .R. ea C.S. do exercicio corrente e diferido s&o calculados com
base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$ 240 para |.R. e 9% sobre o lucro tributavel para C.S. sobre o lucro li-
quido, e consideram a compensacéo de prejuizos fiscais e base negativa de C.S., limi-
tada a 30% do lucro real do exercicio. A despesa com |.R. e C.S. compreende os im-
postos de renda e C.S. correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido
séo reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinacédo de
negécios ou a itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resul-
tados abrangentes. Despesas de l.R. e C.S. corrente: A despesa de imposto corrente
€ o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo tributavel do exer-
cicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relacéo aos exercicios anteriores. O
montante dos impostos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no balango patri-
monial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos im-
postos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apu-
racéo, se houver. Ele € mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data
dobalanco. Os ativos e passivos fiscais correntes sdo compensados somente se certos
critérios forem atendidos. Despesas de I.R. e C.S. diferido: Ativos e passivos fiscais
diferidos s&@o reconhecidos com relagéo as diferencas temporarias entre os valores
contéabeis de ativos e passivos para fins de DFs e os usados para fins de tributagdo. Um
ativo fiscal diferido é reconhecido em relag&o aos prejuizos fiscais e diferencas tempo-
rarias dedutiveis ndo utilizados, na extenséo em que seja provavel que lucros tributaveis
futuros estaréo disponiveis, contra os quais seréo utilizados. A probabilidade de recu-
peracéo destes saldos € revisada no fim de cada exercicio e, quando n&o for mais
provavel que bases tributaveis futuras estejam disponiveis e permitam a recuperacéo
total ou parcial destes impostos, o saldo do ativo é reduzido ao montante que se espera
recuperar. f. Provisoes: As provistes s&o reconhecidas em fungéo de um evento
passado quando ha uma obrigacéo legal ou construtiva que possa ser estimada de
maneira confiavel e se for provavel a exigéncia de um recurso econémico para liquidar
esta obrigacédo. g. Receitas e despesas financeiras: A receita e a despesa de juros
s&o reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. h. Mensuragao do valor
justo: Valor justo € o prego que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela
transferéncia de um passivo em uma transacao ordenada entre participantes do mer-
cado na data de mensuragédo, no mercado principal ou, ha sua auséncia, no mercado
mais vantajoso ao qual a Cia. tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo re-
flete 0 seu risco de descumprimento (non-performance). Uma série de politicas contabeis
e divulgacdes da Cia. requer a mensuracdo de valores justos, tanto para ativos e pas-
sivos financeiros como néo financeiros. Quando disponivel, a Cia. mensura o valor
justo de um instrumento utilizando o pre¢o cotado num mercado ativo para esse instru-
mento. Um mercado é considerado como ativo se as transagdes para o ativo ou passi-
vo ocorrem com frequéncia e volume suficientes para fornecer informacdes de precifi-
cacgéo de forma continua. Se ndo houver um preco cotado em um mercado ativo, a Cia.
utiliza técnicas de avaliacdo que maximizam o uso de dados observaveis relevantes e
minimizam o uso de dados n&o observaveis. A técnica de avaliacéo escolhida incorpo-
ra todos os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na precificacéo
de uma transagéo. Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um preco
de compra e um prego de venda, a Cia. mensura ativos com base em precos de compra
e passivos com base em precos de venda. A melhor evidéncia do valor justo de um
instrumento financeiro no reconhecimento inicial € normalmente o preco da transacéo
—ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a Cia. determinar que o
valor justo no reconhecimento inicial difere do preco da transacéo e o valor justo néo é

evidenciado nem por um preco cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo
idéntico nem baseado numa técnica de avaliag&o para a qual quaisquer dados néo
observaveis séo julgados como insignificantes em relacéo a mensuragéo, entdo o ins-
trumento financeiro € mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a
diferenca entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preco da transacdo. Poste-
riormente, essa diferenca € reconhecida no resuitado numa base adequada ao longo
da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliac&o é totalimente suportada
por dados de mercado observaveis ou a transacéo € encerrada, 0 que ocorrer primeiro.
Por mensuragéo e determinacéo do valor justo, a Cia. utiliza varios métodos incluindo
abordagens de mercado, de resultado ou de custo, de forma a estimar o valor que os
participantes do mercado utilizariam para precificar o ativo ou passivo. i. Moeda estran-
geira: Transa¢c6es em moeda estrangeira: Transacdes em moeda estrangeira sédo
convertidas para as respectivas moedas funcionais da Cia. pelas taxas de cdmbio nas
datas das transacdes. Ativos e passivos monetarios denominados e apurados em
moedas estrangeiras na data do balanco s&o reconvertidos para a moeda funcional a
taxa de cambio naquela data. Ativos e passivos ndo monetarios que sdo mensurados
pelo valor justo em moeda estrangeira s&o reconvertidos paraa moeda funcional a taxa
de cambio na data em que o valor justo foi determinado. ltens ndo monetarios que séo
mensurados com base no custo histérico em moeda estrangeira sao convertidos pela
taxa de cambio na data da transac&o. As diferencas de moedas estrangeiras resultantes
da convers&o sdo geralmente reconhecidas no resultado. 8 Novas normas e interpre-
tagoes ainda nao efetivas: Uma série de novas normas seréo efetivas para exercicios
iniciados apés 1°/01/2024. A Cia. ndo adotou essas normas na preparacao destas DFs:
«IFRS 18 Apresentacao e Divulgacao das Demonstragées Contabeis: O IFRS 18
substituira o CPC 26/IAS 1 Apresentacéo das Demonstracdes Contébeis e se aplicaa
periodos de relatdrios anuais iniciados em ou apés 1°/01/2027. O novo padrao introduz
0s seguintes novos requisitos principais. « As entidades s&o obrigadas a classificar todas
as receitas e despesas em cinco categorias na demonstrac&o de lucros e perdas, a
saber, as categorias operacional, de investimento, de financiamento, de operacdes
descontinuadas e de |.R.. As entidades também s&o obrigadas a apresentar um subto-
tal de lucro operacional recém-definido. O lucro liquido das entidades ndo mudara. « As
medidas de desempenho definidas pela administragdao (MPMs) sdo divulgadas em uma
Unica nota nas DFs. « Orienta¢des aprimoradas séo fornecidas sobre como agrupar
informagdes nas DFs. Além disso, todas as entidades s&o obrigadas a usar o subtotal
do lucro operacional como ponto de partida para a demonstracéo dos fluxos de caixa
ao apresentar fluxos de caixa operacionais pelo método indireto. A Cia. ainda esta no
processo de avaliacdo do impacto do novo padréo, particularmente com relacéo a es-
trutura da demonstracdo de lucros e perdas do Cia., a demonstracéo dos fluxos de
caixa e as divulgacoes adicionais exigidas para MPMs. A Cia. também esta avaliando
o impacto sobre como as informacdes séo agrupadas nas DFs. « Outras Normas
Contabeis: o Auséncia de conversibilidade (alteragdes ao CPC 02/IAS 21). » Classifi-
cacdo e Mensuracéo de Instrumentos Financeiros — Alteracdes as CPC 48/IFRS 9 e
CPC 40/IFRS 7. Com base na avaliacdo da Administracéo, as hormas nao afetardo
materialmente as DFs da Cia..

9 Caixa e equivalente de caixa 2024 2023

Ativo circulante

Caixa e bancos (a) 14 34

Aplicacgdes financeiras

Aplicacdes financeiras (a) 1.640 _ 10.817
1.654 _ 10.851

Proviséo de perda esperada (b) - (2)

Total 1.654 10.849

(a) O saldo de caixa e equivalente de caixa em 31/12/2024 sdo compostos por contas
correntes nos bancos Santander, Bradesco e Itau. O saldo de equivalente de caixa esta
distribuido em CDB Santander, podendo seus valores serem prontamente conversiveis
em caixa estando sujeitos a riscos insignificantes de mudanca de valor. O saldo em
aplicagdes financeiras representa valores investidos em CDBs emitidos por instituicdes
financeiras de primeira linha, todos vinculados a taxas pos-fixadas e com rentabilidade
meédia sobre o DI CETIP (CDI) de 100% ao ano, em 31/12/2024. (b) As perdas finan-
ceiras estimadas foram calculadas com base nas taxas de perda de um estudo de
Corporate Default publicado pela S&P em 31/12/2024, referente a 15 anos de dados
coletados pela mesma sobre o risco de default de empresas em cada nivel de rating. O
caixa e equivalentes de caixa séo detidos com contrapartes bancérias € financeiras, que
foram agrupados em 5 niveis, separados entre AAA e BB de acordo com seu rating na
Standard & Poor’s. Conforme apresentado na tabela abaixo, as contrapartes em que a
Cia. possui saldos em aberto em 31/12/2024 sao classificadas em AAA, com base na
média de suas classificacdes. A posicao de perda estimada no caixa e equivalentes de
caixa foi calculada com base na taxa de perda esperada de 12 meses e reflete os prazos
de vencimento das exposi¢des de risco.

Em milhares de Reais

Nivel de Taxa de perda Provisao de
Risco Rating Saldo Bruto (1 Perda
Nivel 1 AAA 1.654 0,01% -

(1) Taxa de Perda considera o Global Corporate Average Default Rate para 1 ano
divulgado pela S&P em 31/12/2024.
A movimentacé&o da perda estimada no ano foi:

Saldo em 1°/01/2023 (18)

everséo 16
Saldo em 31/12/2023 (2)
Reversdo 2
Saldo em 31/12/2024 -

10 Partes relacionadas

A Cia. adota as praticas de Governanga Corporativa recomendadas e/ou exigidas
pela legislagdo e regulamentacdo em vigor. O Acordo de Acionistas da Cia. esta-
belece diretrizes que visam assegurar que as transacdes entre a Cia. e suas partes
relacionadas sejam realizadas no melhor interesse da GNA, com independéncia e
transparéncia, de forma a prevenir situacées de potencial conflito de interesses quan-
do da realizacéo de operacdes envolvendo partes relacionadas. Além disso, o Codigo
de Conduta da GNA estabelece regras com o objetivo de prevenir situacdes de con-
flito de interesses envolvendo qualquer colaborador da Cia., as quais séo aplicaveis a
todos os colaboradores e stakeholders da GNA.

Em conformidade com a Lei das S.A., os membros do Conselho de Administracéo
da Cia. est&o proibidos de deliberar sobre qualquer matéria ou de atuar em quaisquer
operagdes ou negocios nos quais tenham interesses conflitantes com os da Cia..

Os principais saldos de ativos e passivos em 31/12/2024 e 2023, relativos as opera-
¢des com partes relacionadas, bem como as transacdes que influenciaram o resulta-
do do exercicio, séo decorrentes de tfransacées da Cia. com empresas sob controle
comum, acionistas, membros da Administracéo e outras partes relacionadas, como
segue:

2024 2023
Ativo:
Contas a receber — Circulante
GNA HoldCo — Acionista direto (a) 74 751
UTE GNA | - Controlado em conjunto (a) 14 29
UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador
pertencente ao mesmo grupo econémico (a) 15 13
Total 103 793
Mutuos a receber — Nao circulante
UTE GNA | - Controlado em conjunto (b) 103.104 92.605
Total 103.104 92.605
Passivo:
Contas a pagar — Circulante
GNA HoldCo — Acionista direto (a) 36 542
UTE GNA | - Controlado em conjunto (a) 314 411
UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador
pertencente ao mesmo grupo econémico (a) - 92
Total 350 1.045
Resultado:
Gastos e reembolsos compartilhados 2024 2023
GNA HoldCo — Acionista direto (a) 524 674
UTE GNA | - Controlado em conjunto (a) (2.980) (2.859)
UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador
pertencente ao mesmo grupo econémico (a) 160 50
Total (2.296) (2.135)
Receitas financeiras 2024 2023
UTE GNA | - Controlado em conjunto (b) 10499 10.530
Total 10.499 10.530

a. Contrato de compartiihamento de gastos com pessoal e outras despesas entre as
empresas do Grupo GNA; b. Em fevereiro de 2021, a GNA Infra, fez aporte em Reais
na controlada em conjunto UTE GNA | como mutuo. a. O vencimento do mutuo entre
UTE GNA | e GNA Infra estdo vinculados aos pagamentos subordinados (*). Veja abaixo

amovimentac&o:

UTE1100%CDI__ Total
Saldo em 1°/01/2023 82.075 82.075
Juros apropriados 10.530 __10.530
Saldo em 31/12/2023 92.605 92.605
Juros apropriados 10499 _ 10.499
Saldo em 31/12/2024 103.104 103.104

(*) Contrato com acionistas com pagamento subordinado — Dentro do Acordo de acio-
nistas na empresa UTE GNA | ha contratos que possuem a clausula de pagamento
subordinado. Os contratos subordinados sao: Porto do Acu contrato de arrendamento
do terreno, contrato de O&M e LTMP parcela fixa com a Siemens Energy e contrato de
Flexible fee com a BP Global e SPIC Brasil. Os montantes referentes a remuneracéo
dos membros da Administragéo estao apresentados abaixo:

2024 2023
Diretores
Pro-labore (307) (237)
Beneficios e Encargos (93) (72)
Total (400) (309)
11 Impostos a recuperar 2024 2023
Ativo circulante
Impostos a recuperar
|.R. retido na fonte (“IRRF”) 2 119
Total 2 119
I.R. e C.S. a recuperar
I.R. e C.S. (IRPJ/CSLL”) (i) 636 6.308
Total 636 6.308
Ativo nao circulante
I.R. e C.S. arecuperar
IR. e C.S. (IRPJ/CSLL") 1.800 1.648
Total 1.800 1.648

(i) Em 31/12/2024 houve a compensacéo do passivo referente ao |.R. e C.S. nomontante
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de R$ 2.115. 12 Participagoes societarias a. Participagao societaria

2024
Quantidade agoes/ Patrimonio  Capital Reservade  Ajusteavaliacao  Prejuizo
% de participacao quotas (mil) Ativo Passivo liguido social capital patrimonial acumulado
UTE GNAI 44,89% 904.086 5.931.057 5.914.963 16.094 1.007.002 1.007.002 5.990  (2.003.900)
2023
Quantidade agoes/ Patrimonio  Capital Reservade  Ajusteavaliacao  Prejuizo
% de participagdo quotas (mil) Ativo Passivo liquido social capital patrimonial acumulado
UTE GNAI 44 89% 904.086 5.877.551 5.197.392 680.159 1.007.002 1.007.002 (12.219) _ (1.321.626)
b. Movimentacgao dos investimentos PIS/COFINS/ CSLL - Retencéo 1 1
Equivaléncia  Ajuste de avaliagdo Total 88 60
_Investidadireta _ 2023 _ patrimonial ____ patrimonial ____ 2024  LR.e C.S.arecolher
UTE GNAI (*) 378.047 (306.272) 8.174 _79.949 |.R.eC.S. (“IRPJ/CSLL”) (i) 345 5345
Total 378.047 (306.272) 8174 79.949 Total 345 5.345
Investida Equivaléncia Ajustedeavalia- Integralizaciao (i) Em 31/12/2024 houve a compensag&o do ativo referente ao |.R. e C.S. no montante
direta 2022 patrimonial __c¢do patrimonial _Equity Cure (*) _2023 deR$2.115.16 Impostos diferidos: Saldo de impostos diferidos ativos e passivos:

UTE GNA| _516.139 (206.347) (4.646) 72.901 378.047
Total 516.139 (206.347) (4.646) 72.901 378.047
(*) O valor de R$ 72.723 faz parte do saldo inicial e refere-se ao ajuste do valor justo
pela venda da participacéo da empresa UTE GNA | que ocorreu em janeiro de 2021.
(**) Equity cure — Conforme mencionado na nota 1 continuidade operacional referente
ao atendimento indice de cobertura de divida (“ICSD”) do exercicio de 2022, os acio-
nistas subscreveram e integralizaram em 20/04/2023 o montante de R$ 162.400 nas
contas de capital social e reserva de capital. Teste de valor recuperavel para os ativos
nao circulantes (“impairment”): De acordo com o CPC 01 (R1) — Redug&o ao valor
recuperavel de ativos, a Administracéo avalia a recuperabilidade dos seus ativos quan-
do existirem indicativos de desvalorizac&o, de forma a verificar potenciais perdas por
incapacidade de recuperacé&o dos valores contabeis. Em 30/09/2023, em decorréncia
do voto no STF pela constitucionalidade da contribuicdo do FEEF/FOT e consequente
aumento dos custos da UTE GNA |, a Cia. procedeu avaliac&o de recuperabilidade do
seu investimento na controlada em conjunto. Na data base da avaliagéo a Cia. utilizou o
valor em uso tendo como base as principais premissas listadas abaixo que inclui fatores
internos e externos: » Cenario macroeconémico do pais; « Periodo do fluxo de caixa de
21anos e 3 meses; « Taxa de desconto efetiva— considerando o custo médio ponderado
de capital “WACC” de 8,59% em 2023 (roling WACC). O WACC deriva de um custo
de capital préprio efetivo ‘ke”de 12,17% em 2023 (rolling ke) € um custo de capital de
terceiros, apds descontos de impostos “kd”de 7,07% em 2023 (rolling kd). O custo de
capital préprio, por sua vez, foi obtido através de um modelo CAPM que considerou
uma amostra de empresas do mesmo segmento e seus respectivos riscos “Unlevere
Beta”. A projecéo da estrutura de capital utilizada para alavancagem do indice beta foia
mediana da estrutura das empresas contidas na amostra supracitada. Para a projecéo
do fluxo de caixa foram utilizadas premissas de curto e longo prazo baseadas no Ultimo
ciclo orcamentario da UTE GNA |. Este exercicio financeiro € realizado anualmente
e contempla a avaliacdo e atualizacdo de premissas de custos operacionais, custos
financeiros e receitas, incluindo volume de despacho, para toda a vigéncia do CCEAR
(Contratos de comercializagdo de energia elétrica no ambiente regulado). Estes valores
s&o atualizados no modelo financeiro da UTE GNA | onde s&o realizadas as projecoes
de resultados a nivel de balanco patrimonial, demonstragéo de resultado do exercicio
e fluxo de caixa. Para o longo prazo o modelo financeiro da UTE GNA | considera os
valores base do exercicio orcamentario sendo reajustados com base em suas premissas
contratuais especificas e indices projetados nos cenarios macroeconémicos adotados,
até a data fim dos CCEARS, maio de 2044. Em 31/12/2024, a UTE GNA | realizou,
conforme as disposicdes da Norma Brasileira de Contabilidade CPC 01 - “Reducgéo ao
Valor Recuperavel de Ativos”, a avaliagdo anual dos indicadores de desvaloriza¢&o. Du-
rante esse processo, hao foram identificadas mudangas nas premissas que pudessem
gerarimpacto relevante na analise de recuperabilidade do ativo, exceto pelaredugédo na
previséo de despacho térmico da UTE GNA |. No entanto, apds avaliagao dos impactos
dessa premissa, nao foi identificado nenhum indicativo de que os ativos tenham sofrido
desvalorizacdo no periodo. Diante dessa analise, a UTE GNA | concluiu que n&o ha
necessidade de realizar o teste de impairment, uma vez que nao foram encontrados
indicativos de que o valor contabil de quaisquer ativos exceda seus valores recuperaveis.
13 Imobilizado

Gastos de desenvolvi- Equipamentos

mento de projetos deTl Total
Saldo em 1°/01/2023 857 21 878
Baixas (1) 7 6
Depreciacdo - (28)_ (28)
Saldo em 31/12/2023 856 - 856
Custo 856 217 1.073
Depreciacdo acumulada - (217) _ (217)
Saldo em 31/12/2023 856 - 856
Saldo em 31/12/2024 856 - 856
Custo 856 217 1.073
Depreciac&o acumulada - (217) _ (217)
Saldo em 31/12/2024 856 - 856

% 20%

14 Salarios e encargos a pagar 2024 2023
Passivo circulante
Gratificacdes a pagar 124 120
Férias 63 61
Encargos sobre férias 44 43
INSS 6 5
FGTS 6 5
Total 243 234
15 Impostos e contribui¢oes a recolher 2024 2023
Passivo circulante
Impostos e contribuigdes a Recolher
|.R. retido na fonte (“IRRF”) 18 16
PIS/COFINS a recolher 69 43

2024 2023

Impostos diferidos passivo Remensuragdes participagéo valor justo _24.726 24.726
Total 24.726 24.726
Conciliagao da aliquota de imposto efetiva 2024 2023
Prejuizo contabil antes dos impostos (298.969) (190.551)
Aliquota LR. e C.S. 34% 34%
LR. e C.S. (base x aliquota) 101.649  64.787
Adicoes permanentes:

Equivaléncia patrimonial (104.132) (70.156)
Créditos fiscais néo reconhecidos (1) -
Adicional IRPJ 24 24
Total do I.R. e C.S. do exercicio (2.460)  (5.345)
Corrente (2.460) _ (5.345)
Total (2.460)  (5.345)
Aliquota efetiva 082%  2,81%
17 Patriménio liquido
2024 2023
Quantidadede % partici- Quantidadede % partici-

Acionistas
GNA HoldCo (i)

acoes ordinarias _pacdo __acdes ordinarias _pacao
7.557 93,02% 7.585 93,02%
Siemens Energy (i) 567 6.98% 569 6.98%
Total 8.124 100,00% 8154 100,00%
(i) Na AGE de 02/10/2024, foi convencionado o cancelamento de até 526 ac¢des pelo
preco de acéo de R$ 138.565,92, onde no exercicio de 2024 foram canceladas 30
acOes, que totalizam R$ 4.157, pagas no exercicio de 2024. Estas acdes canceladas
eram referentes ao saldo disponivel em caixa da Cia.. Esta parcela foi integralmente
reduzida na linha de reserva de capital, informada na nota 17 letra b. O capital social
né&o foi alterado. a. Capital social: Em 31/12/2024 e 31/12/2023, o capital social da
Cia. é de R$650.756, representado por 8.124 (8.154 em 31/12/2023) agdes ordinarias,
nominativas e sem valor nominal, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Acionista Capital
GNA HoldCo _Siemens Energy 0Ci
Saldo em 31/12/2024 e 31/12/2023 566.823 83.933  650.756

j.-Reserva de capital: Em 31/12/2024, areserva de capital da Cia. € de R$ 349.563 (R$
353.720 em 31/12/2023) onde a GNA HoldCo possui o montante de R$ 341.595 (R$
345.461 em 31/12/2023) e a Siemens R$ 7.968 (R$ 8.259 em 31/12/2023). As movi-
mentagdes de Reserva de Capital no exercicio estdo demonstradas conforme abaixo:

Acionista Reserva de capital
GNA HoldCo Siemens

Saldo em 19/01/2023 428.083 14.458 442.541
21/06/2023 — Recompra de acdo ACEC (79.012) (5.929) (84.941)
31/07/2023 — Recompra de agdo ACEC (3.610) (270) (3.880)
Saldo em 31/12/2023 345.461 8.259 353.720
02/10/2024 — Recompra de acéo (3.866) (291) (4.157)
Saldo em 31/12/2024 341595 7.968 349.563

k.Dividendos: As acbes da Cia. participam em condi¢des de igualdade na distribuicdo
de dividendos, JSCP e demais beneficios aos acionistas. O estatuto social determina
adistribuicao de um dividendo minimo obrigatério de 25% do lucro liquido do exercicio,
ajustado na forma do art. 202 da Lei n® 6.404/76. Nos exercicios findos em 31/12/2024
e 2023, a Cia. apresentou prejuizo hdo havendo distribuicdo de dividendos.

I. Outros resultados abrangentes 2024 2023

Perda na variac&o percentual em investida (i) (43.469) (43.469)
Ajuste de avaliacao patrimonial (ii) (1.921) _ (10.095)
Outros resultados abrangentes (45.390)  (53.564)

(i) corresponde a parcela dos ajustes reflexos de investidas e efeitos patrimoniais da ope-
racéo com a Siemens Participacdes em novembro de 2020; (i) corresponde a parcela
do hedge da UTE GNA | reconhecido via efeito reflexo da equivaléncia na GNA Infra.

18 Despesas gerais e administrativas 2024 2023
Pessoal (2.744)  (2.499)
Consultoria e auditoria (303) (339)
Tl e Telecom (351) (322)
Servicos administrativos (64) (76)
Depreciagcéo e amortizacéo (1) (30)
Despesas juridicas 45) (86)
Outros 171) (160)
Total (3.679)  (3.512)
19 Resultado financeiro 2024 2023
Despesas financeiras

Despesas bancarias 2) (3)
Comissdes e corretagens - (42)
IOF (2) (3)
Juros e multas 20 -
Total (24) (48)

Receitas financeiras

Juros sobre aplicacdes financeiras 287 8.465
Juros sobre mutuo 10499 10.530
Juros ativos ou auferidos 218 339
Total 11.004  19.334
Resultado financeiro liquido 10.980 19.286

20 Instrumentos financeiros: Esta nota apresenta informagdes sobre a exposicao
da Cia. a cada um dos riscos a seguir mencionados, os objetivos da Cia., os geren-
ciamentos de risco e de capital exercidos pela Cia.. Gerenciamento de riscos: Viséo
geral -a Cia. apresenta exposi¢&o aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos
financeiros: a. Risco de crédito; b. Risco de mercado; c. Risco de liquidez. Estrutura de
gerenciamento de risco - o gerenciamento de risco da Cia. visa identificar e analisar os
riscos aos quais esta exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e
para monitorar riscos e aderéncia aos limites. A Cia., por meio do gerenciamento de suas
atividades, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no
qual todos os empregados entendam os seus papéis e obrigacdes. A Administracéo
acompanha o cumprimento do desenvolvimento de suas atividades de controle de riscos
e revisa a adequacao da estrutura de gerenciamento de risco em relacéo aos riscos
enfrentados pela Cia.. O gerenciamento de riscos € feito com base também no nivel
€ no contexto dos grupos de controle dos acionistas da Cia.. a. Risco de Crédito: E o
risco de a Cia. incorrer em perdas decorrentes de uma contraparte em um instrumento
financeiro, oriundas da falha destes em cumprir com suas obrigacdes contratuais. O risco
€ basicamente proveniente de caixa e equivalente de caixa. b. Risco de Mercado: A
utilizacédo de instrumentos financeiros, pela Cia., tem como objetivo proteger seus ativos
€ passivos, minimizando a exposicéo a riscos de mercado, principalmente no que diz
respeito as oscilacdes de indices de precos € moedas. A Cia. também néo pratica apli-
cacdes de carater especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos. O risco cambial e
orisco de taxa de juros, que fazem parte da gest&o do risco de mercado, s&o aplicaveis
a controlada em conjunto UTE GNA |, que gerencia esses riscos da seguinte maneira:
* Risco cambial: A Cia., visando se proteger de eventos decorrentes de oscilacdes na
cotacdo de moedas de fornecedores estrangeiros, principalmente vinculado a operacéo
ouinvestimentos em novos projetos, adotou operacdes de hedge cambial. Essas opera-
¢cdes tém como objetivo proteger o resultado € o fluxo de caixa da empresa. * Risco de
taxas de juros: Este risco € oriundo da possibilidade de a Cia. incorrer perdas, devido
a flutuagdes nas taxas de juros anuais, tais como indices de preco, que impactem os
resultados financeiros relativas aos rendimentos das aplicacdes financeiras e custo de
divida. Desta forma, a Cia. monitora continuamente as taxas de juros de mercado com
objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratac&o de prote¢do contra o risco de
volatilidade dessas taxas. c. Risco de liquidez: O risco de liquidez é caracterizado pela
possibilidade de a Cia. ndo honrar com seus compromissos nos respectivos vencimen-
tos. A gestao financeira adotada pela Cia. busca constantemente a mitigacéo do risco
de liquidez. O permanente monitoramento do fluxo de caixa permite a identificacéo de
eventuais necessidades de captac&o de recursos, com a antecedéncia necessaria para
aestruturacdo e escolha das melhores fontes. Todos os passivos da Cia. s&o obrigacdes
de curto prazo. Havendo sobras de caixa séo realizadas aplica¢des financeiras para os
recursos excedentes, com o objetivo de preservar a liquidez da Cia.. Em 31/12/2024,
a Cia. mantinha um total de aplicagdes no curto prazo de R$ 1.640 (31/12/2023 R$
10.817). Estimativa de valor justo: Valor justo € o preco que seria recebido nha venda
de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transagéo ordenada
entre participantes do mercado na data de mensuracéo, no mercado principal ou, na
sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Cia. tem acesso nessa data. O
valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non performance). O
risco de descumprimento inclui, entre outros, o proprio risco de crédito da Cia.. Os ativos
€ passivos financeiros registrados a valor justo deveréo ser classificados e divulgados
de acordo com os niveis a seguir: « Nivel 1 - Precos cotados sem ajustes em mercados
ativos para instrumentos idénticos aos da Cia.; « Nivel 2 - Precos cotados com ou sem
ajustes para ativos ou passivos similares com informagdes direta ou indiretamente em
mercados ativos, exceto precos cotados incluidos no nivel anterior. « Nivel 3 — Ativos e
passivos cujos precos nao existem ou que esses pregos ou técnicas de avaliagdo séo
amparados por um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel ou iliquido. O qua-
dro a seguir apresenta os valores contabil e justo dos instrumentos financeiros e outros
ativos e passivos da Cia., assim como seu nivel de mensuragdo, em 31/12/2024 e 2023.

2024 2023
Conta- Valor Conta- Valor
Nivel __bil Justo _ bil _ _Justo
Mensurados pelo valor justo por meio
do resultado
Ativos financeiros (Circulante/Nao cir-
culante)
Caixa e equivalentes de caixa 1.654 1.654 10.849 10.849

Contas a receber — partes relacionadas 103.207 103.207 93.398 93.398
Mensurados pelo valor justo por meio

do resultado

Passivos financeiros (Circulante/Nao

circulante)
Fornecedores 25 25 73 73
Contas a pagar com partes relacionadas 350 350 1.045 1.045

Meétodos e técnicas de avaliacdo: A Cia. entende que valor justo de fornecedores e
contas a pagar com partes relacionadas se aproxima do seu valor contabil.

21 Compromissos assumidos: Em 31/12/2024, a Cia. apresentou compromissos
assumidos de compras futuras no valor de R$ 1.413 (R$ 1.437 em 31/12/2023).

2024 2023 Descricao
Resultado

Despesas Gerais Gastos com viagens e estadias, transportes, locacéo de
e Administrativas 1.413 1.437 veiculos, consultoria juridica e beneficios funcionario.
Total resultado 1.413 1.437

Emmanuel Charles Delfosse - Diretor Presidente;
Gustavo Artur Ciocca Zeno - Diretor Financeiro;
Fabio Herllain de Cerqueira - Contador - CRC: 106747/0-7 RJ

Relatorio dos auditores independentes sobre as demonstracoes financeiras

Aos Diretores e Acionistas da Gas Natural Acu Infraestrutura S.A. RJ - RJ. Opiniao: Examinamos as DFs da Gas Natural Agu Infraestrutura S.A (“Cia.”), que compreende o balanco patrimonial em 31/12/24 e as respectivas demonstragdes do resultado,
do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas. Em nossa
opinido, as DFs acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢éo patrimonial e financeira da Gas Natural Agu Infraestrutura S.A em 31/12/24, o desempenho de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil € com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinidao: Nossa auditoria
foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das DFs”. Somos
independentes em relacéo a Cia., de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabi-
lidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao. Responsabilidades da administragao pelas DFs: A administracZo é responsavel pela elaboracéo e
adequada apresentacéo das DFs de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de DFs livres de distor¢&o relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro. Na elaboragéo das DFs, a administracao é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Cia. continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional € o uso dessa base contabil
na elaboracgéo das DFs, a ndo ser que a administracéo pretenda liquidar a Cia. ou cessar suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacdes. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das DFs
: Nossos objetivos s@o obter seguranca razoavel de que as DFs, tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um
alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as hormas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcdes relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou
erro e séo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas DFs. Como parte da auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas DFs, independentemente se
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢do de distor¢éo relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificac&o, omissédo ou representacdes falsas intencionais. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes
para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, hdo, com o objetivo de expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Cia. Avaliamos a adequacé&o das politicas contabeis utilizadas e a
razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administracéo. Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administragéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relacao a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relacéo a capacidade de continuidade operacional da Cia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencéo em nosso relatério de
auditoria para as respectivas divulgacdes nas DFs ou incluir modificag&o em nossa opiniéo, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos
ou condi¢des futuras podem levar a Cia. a ndo mais se manterem em continuidade operacional. Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das DFs, inclusive as divulgacdes e se as DFs representam as correspondentes transacdes e os
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada. Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das entidades ou atividades de negocio do grupo para expressar uma opini&o sobre as
DFs. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com a administracéo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria
e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. RJ, 25/02/2025 .
KPMG Auditores Independentes Ltda. - CRC SP-014428/0-6 F-RJ ; Juliana Ribeiro de Oliveira - Contadora CRC RJ-095335/0-0
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